
 1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL  LOCAL AL  
COMUNEI TULGHEŞ 

  

HOTĂRÂREA/proiect 
Nr. ____ din ___/___  2022  

privind închirierea prin licitație publică a halei cu destinația piață agroalimentară  
aparținând domeniului privat al comunei Tulgheș în suprafață de 184 mp, situată 

în comuna Tulgheș, str. Fabricii, nr. 29 
 

 
 Consiliul local al comunei Tulgheş întrunit în şedinţa extraordinară din data de 28 
/ 04 / 2022. 

Având în vedere:  
Referatul de aprobare al primarului comunei Tulgheş înregistrat la nr. 4773 din 

16.10.2023; 
      Raportul Compartimentului secretar general, înregistrat la nr. 4774 din 

16.10.2023; 
- prevederile art. 362 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
- prevederile  art.  13 alin. (1), art. 16 alin. (1) - (4), art. 17, art. 20 şi  art. 21 din  

Legea nr. 50 din 29 iulie 1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Cap.IX din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor elaborarea actelor normative, republicată şi actualizată, 

- Art.7 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică; 
În urma discuţiilor purtate în cadrul şedinţei, 

 Ţinând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de  __ voturi 
din numărul total de consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – majoritatea 
absolută, conform art.139 alin. (1), alin (3) lit. g) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) şi alin. (6) lit. b), art. 196 
alin. (1) lit. a), art. 297 alin. (1) lit. b), art. 302-331, art. 354 și art. 362 alin. (1) şi (3) din 
O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TULGHEȘ HOTĂRĂȘTE: 

 Art.1.- (1) Se aprobă închirierea prin licitație publică, în condițiile legii, a a halei cu 
destinația piață agroalimentară  aparținând domeniului privat al comunei Tulgheș în 
suprafață de 184 mp, situată în comuna Tulgheș, str. Fabricii, nr. 29 

(2) Termenul de închiriere  este de 5 (cinci) de  ani, începând de la data semnării 
contractului.   

      (3) Preţul minim de pornire la licitaţie este  de  1,20 euro / mp. 
 



 2 

Art.2.- Se aprobă Studiul de oportunitate privind închirierea prin licitație publică 
în condițiile legii, a spațiului prevăzut la art. 1, conform Anexei nr.1, ce face parte 
integrantă din prezenta. 

 
Art.3.- Se aproba Documentaţia de atribuire, pentru închirierea prin licitație 

publică, în condițiile legii, a spațiului prevăzut la art. 1, conform Anexei nr.2, ce face 
parte integrantă din prezenta. 
 

    Art.4.- Se aprobă desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al Comunei 
Tulgheș şi supleanţii pentru  fiecare dintre reprezentanţi, în Comisia de licitație,  după 
cum urmează: 

- _______________________ - membru; 
- _______________________ - supleant;  
- _______________________ - membru; 
- _______________________ - supleant;  

 
           Art. 5 - Primarul comunei Tulgheș va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri prin Compartimentul Urbanism, proiecte și programe. 
 
  Art. 6.- Prin grija secretarului comunei, se comunică în mod obligatoriu, în 
termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre: Instituţiei Prefectului - Judeţul Harghita, 
primarului comunei Tulgheș persoanelor desemnate la art. 4 și  se va aduce la 
cunoştinţă publică  prin afişare la sediul Primăriei comunei Tulgheş şi pe site-ul propriu 
al instituţiei  ( www.tulgheş.ro ). 
 
 
          Iniţiator                                                     Contrasemnează pentru legalitate 
           Primar                                                                 Secretar general UAT 
     Vancu Marcel                                                           Zaharia Constantin 
 

http://www.tulgheş.ro/

